Memorando 421/2023

De: Cláudio S. - SGA - FROT

Para: GABVER - AAS - Gabinete do Vereador - Airton Antonio Schwantes

Data: 08/03/2023 às 08:28:48

Setores (CC):

GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC, GABVER - AAS,

GABVER - ARA, GABVER - ACAS

Setores envolvidos:

SGA - FROT, GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC,

GABVER - AAS, GABVER - ARA, GABVER - ACAS

Ata da Sessão Ordinária n. 1404-2023, para Leitura e Aprovação.

Prezado Vereador(a),

Encaminho para leitura e aprovação a Ata da Sessão Ordinária de n. 1404-2023.

No ensejo, renovo minhas manifestações de estima e consideração.

Atenciosamente,

_

Cláudio Sebastião

Diretor de Administração Legislativa

Anexos:

Sessao_Ordinaria_1404_2023.pdf

Sessao_Ordinaria_1404_2023_2_.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
IR

T
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 S

C
H

W
A

N
T

E
S

, V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

 e
 A

LL
IN

E
 K

R
U

G
 T

O
N

T
IN

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

4C
4-

08
D

0-
A

0E
6-

37
27

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

4C
4-

08
D

0-
A

0E
6-

37
27

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

1404º Sessão Ordinária

Informações Básicas

  Tipo da sessão: Sessão Ordinária
  Abertura:  06/03/2023 19:00
  Encerramento: 06/03/2023 20:30

Mesa Diretora

Presidente: Tucano
1° Vice-Presidente: Alirio Bacca
2° Vice-Presidente: André dos Anjos
1º Secretário: Alline Tontini
2° Secretário: Vanderson Cardoso

Lista de Presença

Alirio Bacca
Alline Tontini
André dos Anjos
Emerson Sapo
Marcelo da Costa
Mika
Prof.ª Almira
Tucano
Vanderson Cardoso

Narrativa

O Presidente Vereador Tucano, sob a proteção de Deus e em nome da comunidade, declarou aberta a
Sessão Ordinária de n. 1404-2023, realizada na Câmara Municipal, sito a Rua Dezoito, n. 758, em
Chapadão do Sul/MS. Em seguida o Vereador Marcelo da Costa, fez a leitura de um trecho Bíblico.
Colocado em votação, as Atas das Sessões Ordinárias de n. 1402-2023 e 1403-2023. Aprovadas, por
unanimidade de votos. EXPEDIENTE DE VEREADORES - Requerimento n. 110/2023 Vereadora
Professora Almira - Requeiro à Diretora Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores
Municipais de Chapadão do Sul, Maristela Fraga Domingues, informações referentes à Servidora
Pública municipal Maria Juraci Shemelo, vinculada ao Instituto de Previdência dos Servidores Públicos
Municipais de Chapadão do Sul; Indicação n. 750/2023 – Vereador Mika - Solicito ao Prefeito

PÁGINA 1 DE 4
DOC: 158-1678123636 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
, V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
 e

 A
LL

IN
E

 K
R

U
G

 T
O

N
T

IN
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
4C

4-
08

D
0-

A
0E

6-
37

27
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
4C

4-
08

D
0-

A
0E

6-
37

27

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras Transportes e Serviços Públicos, Ivanor
Zorzo, que seja realizada a reforma e o alargamento da Ponte do Indaiazinho; Indicação n. 751/2023
Vereador Alirio Bacca - Solicito ao Diretor Presidente da Energisa MS, Marcelo Vinhaes
Monteiro, que sejam realizados de forma emergencial, os devidos reparos nos Postes de Energia de
Chapadão do Sul, danificados por conta das últimas chuvas ocorridas no município; Indicação n.
752/2023 Vereador Alirio Bacca - Solicito ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao
Secretário de Infraestrutura e Projetos, Ricardo Bannak, que seja analisada a possibilidade de nominar as
ruas do loteamento que está em implantação nas proximidades do polo empresarial, com nomes de ex-
vereadores de Chapadão do Sul; Indicação n. 753/2023 Vereador Alirio Bacca - Solicito ao Prefeito
Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos, Ivanor
Zorzo a revitalização das calçadas, no entorno do Centro Aquático Municipal, bem como a poda das
árvores e substituição de algumas delas, visando garantir a segurança e o bem-estar dos pedestres que
circulam pela região; Indicação n. 754/2023 Vereador Mika - Solicito à Senadora da República Sra.
Tereza Cristina, com cópia ao Deputado Federal, Marcos Pollon, o envio de recursos à Chapadão do Sul,
por meio de emenda parlamentar, para aquisição dos seguintes veículos e equipamentos: Caminhão
Compactador, Caminhão Basculante, Escavadeira Hidráulica, Pá Carregadeira, Trator 110 cv, Esteira de
Resíduos para futura ampliação da compostagem, Peneira Rotativa, Empilhadeira 2,5 ton, Prensa
Enfardeira e Picador Industrial de Madeira. Os quais serão destinados à CTR – Central de Tratamento de
Resíduos de Chapadão do Sul; Indicação n. 755/2023 Vereador Marcelo da Costa - Solicito ao
Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia à Secretária de Saúde, Valéria Lopes, a criação e
implantação de um Centro de Atendimento aos Autistas, em nosso município, reforçando a Indicação n.
459/2022, de autoria deste Vereador; Indicação n. 756/2023 Vereador Emerson Sapo - Solicito ao
Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio
Ambiente, José Teixeira Júnior, que seja analisada a possibilidade da limpeza urbana da cidade ser
setorizada por bairro e por empresa, a fim de que a licitação possa contemplar várias empresas,
facilitando o trabalho e tornando o serviço mais eficiente; Indicação n. 757/2023 Vereador Emerson
Sapo - Solicito ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Desenvolvimento
Econômico e Meio Ambiente, José Teixeira Júnior, a aquisição de mais um caminhão para a coleta de
lixo, em nossa cidade; Indicação n. 758/2023 Vereador Emerson Sapo - Solicito ao Prefeito
Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio
Ambiente, José Teixeira Júnior, a aquisição de mais um trator tipo “esteira” para a CTR – Central de
Tratamento de Resíduos de Chapadão do Sul; Indicação n. 759/2023 Vereadora Professora Almira
- Solicito ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Desenvolvimento
Econômico e Meio Ambiente, José Teixeira Júnior, que seja viabilizado o plantio de árvores nas áreas
públicas da cidade, e incentive a população sobre a necessidade do plantio em áreas particulares,
realizando projetos de conscientização e arborização. Projetando também, a formação de um cinturão
verde ao redor da cidade; Indicação n. 760/2023 Vereadora Alline Tontini - Solicito ao Prefeito
Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Diretor do DEMUTRAN, que seja demarcada uma Faixa de
Pedestres, em frente ao CEI Esplanada, onde atualmente funciona a Escola Manoel de Barros; Indicação
n. 761/2023 Vereador André dos Anjos - Solicito ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia
ao Secretário de Obras Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, que seja realizado um estudo de

PÁGINA 2 DE 4
DOC: 158-1678123636 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
, V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
 e

 A
LL

IN
E

 K
R

U
G

 T
O

N
T

IN
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
4C

4-
08

D
0-

A
0E

6-
37

27
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
4C

4-
08

D
0-

A
0E

6-
37

27

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

risco acerca dos canais a céu aberto, para escoamento das águas pluviais, bem como dos lagos de
contenção existentes no município. Tal estudo tem como objetivo identificar as soluções necessárias
para garantir a segurança dos moradores no entorno desses locais; Indicação n. 762/2023 Vereador
André dos Anjos - Solicito ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, que a Defesa Civil do nosso
município seja estruturada de forma adequada para que possa executar suas atividades com eficiência e
presteza. Esta estruturação inclui fornecimento de meios de locomoção para os agentes da Defesa Civil,
Espaço físico para sede, bem como orçamento suficiente para a realização de ações; Indicação n.
763/2023 Vereador Vanderson Cardoso - Solicito ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, que envie
para apreciação desta Casa de Leis, Projeto de Lei que regulamente o transporte escolar no município.
Reforçando a Indicação de n. 430/2022, de autoria deste Vereador; Indicação n. 764/2023 Vereador
Vanderson Cardoso - Solicito ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de
Obras, Transportes e Serviços Públicos, sejam realizadas, com urgência, obras de recuperação das vias
do Bairro Esplanada 4, sobretudo nas Ruas dos Mutuns, das Gralhas e Cardeais, bem como outras ruas
não mencionadas e que necessitem de reparos, tendo em vista que o asfalto naquela localidade se
encontra desgastado e em péssimas condições; Indicação n. 765/2023 Vereador Vanderson Cardoso
- Solicito ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Educação e Cultura, que
seja promovido um evento religioso denominado "Vem Profetizar", em nosso município. O evento
poderá contar com show gospel e atividades religiosas para toda a comunidade; Indicação n. 766/2023
Vereador Marcelo da Costa - Solicito ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia à Secretária
de Saúde, Valéria Lopes, a realização de visitas fiscalizatórias da Vigilância Sanitária aos
estabelecimentos comerciais que trabalham com a comercialização de alimentos prontos, em especial
aqueles que fornecem marmitas; Indicação n. 767/2023 Vereador Marcelo da Costa - Solicito ao
Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia à Secretária de Saúde, Valéria Lopes, a intensificação
do trabalho das agentes comunitárias de saúde na vistoria das casas, em busca de possíveis pontos de
proliferação do mosquito da dengue. É fundamental que haja uma ação preventiva mais intensa em toda
a cidade, a fim de evitar a criação do mosquito e, consequentemente, a transmissão da doença; Moção n.
81/2023 Vereadores - Encaminhamos MOÇÃO DE PESAR, a família do Jovem Guilherme Henrique
de Oliveira Faustino, pelo seu passamento, ocorrido no dia 25 de fevereiro do corrente ano. Não
havendo mais matéria, foi passado para MENSAGEM DO EXECUTIVO - Mensagem n 006/2023
encaminha Projeto de Lei n. 104, de 24 de fevereiro de 2023 Executivo, que “Dispõe sobre o Plano

de Custeio do Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores do Município de Chapadão do Sul

– MS, e dá outras providências”. (Baixado para as comissões competentes). Não havendo mais matéria,
foi passado para CORRESPÔNDENCIA EM GERAL - Of. n. 004/2023 Associação das Pessoas com
Deficiência - Temos a honra de passar as mãos de Vossas Excelências o Relatório de Atividades,
desenvolvidas no ano de 2022. Of. 36578/2023Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DENIT - Em resposta a Indicação n. 688/2023, de autoria do Vereador André dos Anjos.
Não havendo mais matéria, foi passado para as COMUNICAÇÕES BREVES PELOS
VEREADORES: 5 MINUTOS SEM APARTES E PELA ORDEM DE INSCRIÇÃO – Não houve
inscritos. USO DA PALAVRA PELOS VEREADORES TEMA LIVRE – POR ORDEM DE
INSCRIÇÃO – Vereador Alirio Bacca (Em mídia); Vereador André dos Anjos (Em

mídia); Vereador Mika (Em mídia); Vereador Vanderson Cardoso (Em mídia); Vereador

PÁGINA 3 DE 4
DOC: 158-1678123636 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
, V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
 e

 A
LL

IN
E

 K
R

U
G

 T
O

N
T

IN
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
4C

4-
08

D
0-

A
0E

6-
37

27
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
4C

4-
08

D
0-

A
0E

6-
37

27

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

Tucano (Em mídia). Não havendo mais inscritos, o Senhor Presidente Vereador Tucano suspendeu a
sessão por 5 (cinco) minutos, para que as comissões emitissem seus pareceres ao Projeto de Lei n.
100/2023. Reabrindo a sessão, foi passado para ORDEM DO DIA - Projeto de Lei n.
100/2023 Executivo, que: "Institui o Programa de Recuperação Fiscal - REFIS, relativo aos débitos

fiscais de pessoas físicas e jurídicas com o fisco municipal, e dá outras providências". Pareceres
favoráveis das seguintes comissões: Legislação, Justiça e Redação Final; Finanças, Orçamento e
Fiscalização ao Projeto de Lei n. 100-2023. Em discussão: Vereadora Prof.ª Almira - (Em mídia). Não
havendo mais discussão, foi colocado em votação. Aprovado, por unanimidade de votos. Não havendo
mais matéria, nem inscritos para as COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES, o Senhor
Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária, determinando a lavratura desta ata, que vai
assinada por ele, Presidente Vereador Airton Antônio Schwantes, pelo Primeiro Secretário Vereadora
Alline Krug Tontini e pelo Segundo Secretário Vereador Vanderson Cardoso dos Reis. Câmara
Municipal de Chapadão do Sul, aos 06 (seis) dias do mês de março de 2023 (dois mil e vinte três).

AIRTON ANTÔNIO SCHWANTES
Presidente

ALLINE KRUG TONTINI
1º Secretário

VANDERSON CARDOSO DOS REIS
2º Secretário

Matérias da Ordem do Dia

Matéria Status

1 - ATA : 1403/2023   Aprovada

2 - PROJETO DE LEI : PROJETO LEI EXECUTIVO 100/2023   Aprovada

PÁGINA 4 DE 4
DOC: 158-1678123636 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
, V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
 e

 A
LL

IN
E

 K
R

U
G

 T
O

N
T

IN
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
4C

4-
08

D
0-

A
0E

6-
37

27
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
4C

4-
08

D
0-

A
0E

6-
37

27

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 64C4-08D0-A0E6-3727

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CAMARA MUNICIPAL DE CHAPADAO DO SUL MS (CNPJ 05.443.531/0001-72)  VIA PORTADOR

AIRTON ANTONIO SCHWANTES (CPF 375.XXX.XXX-91) em 08/03/2023 08:04:34 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC Instituto Fenacon RFB G3  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz

Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

VANDERSON CARDOSO DOS REIS (CPF 637.XXX.XXX-72) em 08/03/2023 09:43:03 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALLINE KRUG TONTINI (CPF 702.XXX.XXX-04) em 08/03/2023 09:44:34 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camarachapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/64C4-08D0-A0E6-3727